
1 

 

 

 

I S T I T U T O   C O M P R E N S I V O 
“G. PASCOLI” -   TRICASE 

CENTRO RISORSE INTERCULTURALI DI TERRITORIO 
Via Umberto I 107 73039 TRICASE (LE)Tel. e Fax 0833/544046 

C.F.90039170759               www.pascolitricase.gov.it                              
leic8ak00R@istruzione.it ;    leic8ak00R@pec.istruzione.it  

 

   
 

 
 

DETERMINA “ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO” SU MEPA  

MATERIALE PER  MODULO “SCACCO MATTO”  

PON FSE CLUSIONE SOCIALE  

CIG N. Z3F233ABD2- CUP N. H74C16000030007 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.  

VISTO il D.I. 1° febbraio 2001 n. 44, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO Il D.lgs. n.50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli 

enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

   VISTO         in particolare l’art. 36, comma 2, del suddetto D.Lgs. n. 50/2016, relativo agli affidamenti di lavori,           

                        servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 mediante  affidamento diretto;   

   VISTA         la Delibera del Consiglio ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Guida n.4, di attuazione del D.lgs. 

n.50 del 18 aprile 2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”;  

VISTO          il decreto legislativo n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative  e  correttive  al decreto   

                      legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;   

CONSIDERATO che questo Istituto Scolastico, con nota MIUR prot. n. AOODGEFID/31710 del 24 luglio 2017              

                         è stato autorizzato all’attuazione dell’intervento a valere sull’obiettivo/azione/sottoazione  

                         10.1.1A, codice identificativo progetto 10.1.1A-FSEPON-PU-2017-309  del PON “Programma   

                         Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per                  

                         l’apprendimento”; 

 PRESO ATTO che per la realizzazione del modulo formativo “Scacco matto”  si rende necessario procedere       

                      all’acquisto di materiale specifico richiesto dal Docente esperto;          

 VISTE          le disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi strutturali europei         

                       2014-2020 (Prot. n. 1498 del 09/02/2018) e ritenuta ammissibile la spesa di cui al presente     

                        provvedimento; 

  VERIFICATO che CONSIP spa non ha attivato una convenzione per la fornitura dei beni oggetto dell’appalto di cui       

                            al presente provvedimento;   

  VERIFICATO che ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 , il Ministero Economia e Finanze avvalendosi 

di CONSIP spa mette a disposizione delle stazioni appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni dove è possibile effettuare acquisti di beni offerti da una pluralità di fornitori attraverso 

l’emissione di Ordini diretti di acquisto (ODA);  

http://www.pascolitricase.gov.it/
mailto:leic8ak00R@istruzione.it
mailto:leic8ak00R@pec.istruzione.it




2 

 

   DATO ATTO che da una disamina dei prodotti offerti sulla piattaforma MEPA dai vari fornitori abilitati è emerso 

che la ditta LE DUE TORRI srl con sede in Via Gobetti n. 52/3 -40100 BOLOGNA (P.IVA  n. 

04110360379)  ha nel proprio catalogo i prodotti oggetto del presente provvedimento ed espressamente 

richiesti dal Docente esperto del modulo “Scacco matto”;  

RITENUTO  congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, come novellato dal D.lgs. 

56/2017, effettuata con procedura ODA su MEPA, per  l’individuazione della ditta cui affidare la 

fornitura del materiale richiesto dalle Docenti,  alla luce delle sotto indicate adeguate motivazioni:  

                         a) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane deputate allo 

svolgimento delle procedure di gara per le la fornitura in esame; 

                         b) rispondenza piena di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto quale  stazione appaltante 

deve soddisfare; 

                         c)valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche di 

acquisizione; 

          d) possesso, da parte dell’operatore economico abilitato al MEPA “LE DUE TORRI srl” con sede in 

Via Gobetti n. 52/3 -40100 BOLOGNA (P.IVA  n. 04110360379) dei requisiti di  ordine generale 

(art.80, el D.lgs.50/2016)- di idoneità professionale (art.83, c.1, lett.a, del D.lgs.50/2016)- di capacità 

economica e finanziaria (art.83, c.1, lett.b, del D.lgs.50/2016)- di capacità tecniche e professionali 

(art.83, c.1, lett.c, del D.lgs.50/2016);  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto  del 18/01/2016, con la quale è stato approvato il PTOF a.s.2016/2017 

- a.s.2017/2018 - a.s.2018/2019; 

  VISTA          la Delibera del Consiglio d’Istituto del 29/01/2018, di approvazione del Programma Annuale Esercizio      

                        finanziario 2018;  

DETERMINA 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Art. 2 

Di deliberare l’avvio della procedura per l’affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) 

D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, (come modificato dall’art. 25 del Decreto correttivo 56/2017),  effettuato a mezzo ODA 

su MEPA, della fornitura del  materiale richiesto dal Docente Esperto del modulo PON FSE “Scacco matto”; 

 

Art. 3 

Di procedere con affidamento diretto alla ditta “LE DUE TORRI srl” con sede in Via Gobetti n. 52/3 -40100 

BOLOGNA (P.IVA  n. 04110360379) della fornitura  del materiale richiesto per € 310,94 + iva; 

 

Art. 4 

Di approvare la bozza di ordine diretto di acquisto n. 4268836 prodotto dal sistema MEPA in  data 18/04/2018, che 

allegato al presente provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale e dare atto che la stipula del contratto  

avverrà mediante sottoscrizione digitale del predetto ODA da parte della stazione appaltante ed accettazione da parte 

del fornitore;  

 

Art. 5 

Di impegnare la somma pari ad € 310,94 + IVA € 68,41 per un ammontare di € 379,35 complessivo (iva inclusa) da 

imputare all’aggregato di spesa P26 “Fuori orario 10.1.1A-FSEPON-PU-2017-309”; 

 

Art. 6 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 

Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Anna Maria TURCO; 
 

Art. 7 

Di pubblicare copia della presente determinazione sul sito web dell’Istituto (sezione amministrazione trasparente)  e 

all’albo pretorio on line.   

 

Il Dirigente Scolastico 

(Prof.ssa Anna Maria TURCO) 


		2018-04-18T12:19:11+0000
	TURCO ANNA MARIA




